ПРОТОКОЛ № 2
заседания Координационного совета по поддержке и содействию в развитии малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Дубенский район

21.06.2024              							                              п. Дубна
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Гузов К.О., глава администрации муниципального
образования Дубенский район, председатель Координационного совета

Присутствовали:
Члены Координационного совета в составе 9 человек, что составляет 64,3 % от общего числа ее членов. Заседание Совета считается правомочным.
	Заместитель председателя Координационного совета

	Москаленко Т.А.

	Секретарь Координационного совета

	Говорова Е.В.

	Члены Координационного совета
	Хвостов Ю.В., Овчаренко А.Е., Ефремкина Н.В., Дюкова Е.В., Косенко С.А. Нурмагомедова П.И., Панченко И.А., Алешин М.Б., Князев М.В.

Приглашенные:

	Представители малого и среднего предпринимательства Дубенского района
	Васюкова Т.Н., Тимонина С.А., ИП Панченко И.А., ИП Попова Е.В., генеральный директор ООО «Мосагропром» Ермураки И.В.,  ИП Глотова А.В, ИП Фирсова О.А., ИП Бублик Т.С., ИП Шувалова Г.И.,  ИП Дмитриева С. В., ИП Чекрыгина Г.В.

1. [bookmark: _Hlk171332956]Новые требования, предъявляемые к обороту табачной и никотинсодержащей продукции
	(Гузов К.О., Москаленко Т.А.)

[bookmark: _Hlk151031226]Слушали: Москаленко Т.А., начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Дубенский район, которая довела до сведения присутствующих следующую информацию.
Сведения о табачной продукции или никотинсодержащей продукции, кальянах и устройствах для потребления никотинсодержащей продукции, которые предлагаются для розничной торговли, доводится продавцом в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей до сведения покупателей посредством размещения в торговом зале перечня продаваемой табачной продукции или никотинсодержащей продукции, кальянов и устройств для потребления никотинсодержащей продукции, текст которого выполнен буквами одинакового размера черного цвета на белом фоне и который составлен в алфавитном порядке, с указанием цены продаваемой продукции без использования каких-либо графических изображений и рисунков.
В соответствии с пп.2 п.7 статьи 19  № 15-ФЗ запрещается розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией, кальянами, устройствами для потребления никотинсодержащей продукции в следующих местах:
1) на территориях и в помещениях, предназначенных для оказания образовательных услуг, услуг учреждениями культуры, учреждениями органов по делам молодежи, услуг в области физической культуры и спорта, медицинских, реабилитационных и санаторно-курортных услуг, на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного сообщения (в том числе на судах при перевозках пассажиров по внутригородским и пригородным маршрутам), в помещениях, занятых органами государственной власти, органами местного самоуправления;
2) на расстоянии менее чем сто метров по прямой линии без учета искусственных и естественных преград от ближайшей точки, граничащей с территорией, предназначенной для оказания образовательных услуг;
3) на территориях и в помещениях (за исключением магазинов беспошлинной торговли) железнодорожных вокзалов, автовокзалов, аэропортов, морских портов, речных портов, на станциях метрополитенов, предназначенных для оказания услуг по перевозкам пассажиров, в помещениях, предназначенных для предоставления жилищных услуг, гостиничных услуг, услуг по временному размещению и (или) обеспечению временного проживания, бытовых услуг.
 Решили: информацию начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального образования Дубенский район Москаленко Т.А., принять к сведению.

2.  Вопросы надзора за непродовольственными товарами, подлежащими обязательной маркировке средствами идентификации (парфюм, шины, легкая промышленность, обувь),
			(Гузов К.О., Москаленко Т.А.)

Слушали: Гузова К.О., главу администрации муниципального образования Дубенский район о мерах, направленных на противодействие «теневому» бизнесу.
Решили: информацию главы администрации МО Дубенский район Гузова К.О. принять к сведению.
[bookmark: _Hlk151041616][bookmark: _Hlk171335899]Слушали: начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации МО Дубенский район Москаленко Т.А., которая довела до сведения присутствующих следующую информацию.
Осенью 2023 года началась обязательная маркировка шести новых товарных категорий. В течение 2024 года к ним добавятся еще две и целый список товаров легкой промышленности. Требования маркировать одежду и текстиль касаются всех участников рынка легкой промышленности. Это юрлица и индивидуальные предприниматели, которые производят, импортируют, продают оптом и в розницу подконтрольные товары.
Размеры бизнеса в маркировке не играют роли. Закон затрагивает и крупную швейную фабрику, и маленький магазин в торговом центре. Формат торговли тоже неважен: офлайн, онлайн или реализация через маркетплейсы.
Все участники оборота должны зарегистрироваться в системе маркировки «Честный знак», подключиться к электронному документообороту и начать работать по-новому.
Правила работы с маркировкой и список товаров легкой промышленности регламентируют два Постановления Правительства РФ: в № 1956 от 31.12.2019 зафиксирован первоначальный список текстильных изделий, в № 1899 от 13.11.2023 — расширенный перечень маркируемой продукции.
 Решили:
1. Информацию начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации МО Дубенский район Москаленко Т.А., принять к сведению.
2. Продолжить работу, направленную на противодействие «теневому» бизнесу на территории МО Дубенский район.

Заместитель председателя комиссии 		                   Москаленко Т.А.
Секретарь комиссии                                                                 Говорова Е.В.